АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
14 февраля 2018 года

№42-р
Об утверждении Положения об отделе культуры и спорта

администрации городского округа Перевозский

 Нижегородской области

В соответствии с решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 25 декабря 2017 года №73 «Об утверждении структуры администрации городского округа Перевозский Нижегородской области»,
1.Утвердить прилагаемое Положение об отделе культуры и спорта администрации городского округа Перевозский Нижегородской области.

2.Отменить:

2.1.Распоряжение администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 30 ноября 2016 года № 164-р «Об утверждении Положения об отделе культуры администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области».

2.2.Распоряжение администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 17 марта 2017 года № 45-р «Об утверждении Положения об отделе по развитию спорта администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области».

3.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, начальника управления образования, молодежной политики и социально – правовой защиты детства администрации городского округа Перевозский Кондрашову Н.В.
Глава местного самоуправления

Н.М.Трунина
ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области

от 14 февраля 2018 года №42-п
Положение

об отделе культуры и спорта администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области

(далее – Положение)

1.Общие положения

1.1.Отдел культуры и спорта администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – Отдел) действует на основании настоящего Положения с целью реализации полномочий администрации городского округа Перевозский Нижегородской области по осуществлению регулирования и координации деятельности в сфере культуры, физической культуры и спорта на территории городского округа Перевозский Нижегородской области.
1.2.Правовую основу деятельности Отдела составляют: Конституция Российской Федерации, федеральные законы, указы Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, Устав городского округа Перевозский Нижегородской области, законы и другие нормативные акты Нижегородской области и городского округа Перевозский, а также настоящее Положение.

1.3.Отдел является структурным подразделением администрации городского округа Перевозский, подчиняется заместителю главы администрации, курирующему вопросы культуры, физической культуры и спорта в городском округе Перевозский Нижегородской области, и несет ответственность перед ним за выполнение возложенных задач.

1.4.Положение об Отделе, структура и предельная численность работников Отдела, размер ассигнований на содержание Отдела в пределах средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете, утверждается главой местного самоуправления городского округа.
2.Основные задачи
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Перевозский Нижегородской области, основными задачами Отдела являются:
2.1.1.Обеспечение общедоступности культурной деятельности, культурных ценностей и благ для жителей городского округа;
2.1.2.Создание условий для всеобщего эстетического воспитания и массового начального музыкального дополнительного образования;
2.1.3.Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда библиотек городского округа;
2.1.4.Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;
2.1.5.Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории городского округа;
2.1.6.Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городском округе;
2.1.7.Обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно – оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;

2.1.8.Создание условий для массового отдыха жителей городского округа;
2.1.9.Обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей различных социально – возрастных групп;
2.1.10.Содействие в развитии благотворительности, меценатства и спонсорства в области культуры, физической культуры и спорта.
3.Функции

3.1.Разработка и реализация планов и программ комплексного социально-экономического развития городского округа в части развития культуры и искусства, физической культуры и спорта.
3.2.Разработка предложений и проектов муниципальных правовых актов по основным приоритетам и направлениям в области культуры, физической культуры и спорта, механизм их реализации на муниципальном уровне.

3.3.Разработка и реализация в порядке, установленном нормативными актами, муниципальных программ в области культуры, физической культуры и спорта.
3.4.Участие в организации мероприятий, направленных на сохранение и развитие нематериального культурного наследия, сохранения и развития материально-технической базы муниципальных учреждений культуры и спорта.
3.5.Участие в планировании строительства, ремонте зданий и сооружений учреждений культуры и спорта.

3.6. Содействие в привлечении и эффективном использовании внебюджетных источников финансирования в области культуры и спорта в целях развития культуры, искусства и спорта на территории городского округа.

3.7.Внесение в установленном порядке предложений по развитию сети муниципальных учреждений культуры и образовательных учреждений сферы культуры, учреждений физической культуры и спорта на территории городского округа.

3.8.Обобщение передового опыта и достижений в области культуры и спорта, внедрение их в практику работы учреждений культуры и спорта городского округа.
3.9.Участие в разработке и осуществлении мероприятий по социальной поддержке работников культуры и спорта, содействие их занятости.

3.10.Участие в разработке прогнозов и перспективных направлений развития материально – технической базы в области культуры и спорта, содействие в удовлетворении потребностей учреждений культуры и спорта, образовательных учреждений сферы культуры, в материально – технических ресурсах.

3.11.Обеспечение проведения фестивалей искусств, творческих смотров и конкурсов, художественной части городских праздников, выставок изобразительного искусства и народного творчества.

3.12.Обеспечивает проведение спортивно – массовых мероприятий, соревнований на территории городского округа;

3.13.Реализация государственной (областной) культурной политики на территории городского округа как части единого культурного пространства Нижегородской области и Российской Федерации.

3.14.Организация информационно – справочной работы в системе культуры и спорта на территории городского округа.

3.15.Осуществление взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам, отнесенным к ведению отдела, по информированию жителей наиболее важных событиях в области культуры и спорта.

3.16. Осуществление иных функций в установленной сфере деятельности, если такие функции предусмотрены законодательством Российской Федерации и нормативными актами Нижегородской области и муниципальными правовыми актами городского округа.

4.Права

Отдел в целях осуществления возложенных на него функций имеет право:

4.1.Запрашивать и получать в установленном порядке от организаций городского округа материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в компетенцию Отдела.

4.2.Разрабатывать рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

4.3.Разрабатывать проекты муниципальных правовых актов городского округа по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

4.4.Представлять интересы городского округа в органах исполнительной власти Нижегородской области в пределах полномочий, предоставленных администрацией городского округа, в порядке, установленном действующим законодательством.

4.5.Принимать участие в конференциях, совещаниях, семинарах проводимых органами исполнительной власти Нижегородской области.

4.6.Использовать информационные ресурсы, формируемые органами исполнительной власти Нижегородской области.

4.7.Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

5.Руководство

5.1.Отдел возглавляет начальник (далее – начальник отдела), назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением администрации городского округа.

5.2.При осуществлении своих полномочий начальник отдела подчиняется заместителю главы администрации, курирующему вопросы культуры и спорта в городском округе.

5.3.Начальник отдела:

-осуществляет руководство деятельностью Отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций;

-подготавливает в пределах своей компетенции проекты распоряжений и постановлений и дает указания, подлежащие обязательному исполнению сотрудниками Отдела;

-представляет Отдел в органах государственной власти Нижегородской области, органах местного самоуправления, в коммерческих и некоммерческих организациях;

-вносит в установленном порядке предложения о назначении и освобождении от занимаемой должности муниципальных служащих Отдела, представлении сотрудников Отдела к поощрениям и применении мер дисциплинарного воздействия;

-обеспечивает соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, должностных инструкций муниципальных служащих, порядок работы со служебными документами;

-подписывает и визирует документы по вопросам, находящимся в компетенции Отдела;

-обеспечивает соблюдение государственной и служебной тайны;

-обеспечивает организацию делопроизводства и сохранность поступающих в Отдел документов, соблюдение сроков их хранения, своевременную подготовку и передачу дел в архив;

-участвует в совещаниях и иных мероприятиях, проводимых Губернатором Нижегородской области, Правительством Нижегородской области и иными государственными органами Нижегородской области, по поручению главы местного самоуправления;

-осуществляет иные функции в пределах своей компетенции.

6.Взаимоотношения

По вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, в порядке, установленном действующим законодательством, нормативными правовыми актами Нижегородской области, Отдел взаимодействует с органами государственной власти Нижегородской области, органами местного самоуправления, государственными внебюджетными фондами, территориальными органами статистики, а также со всеми организациями, находящимися на территории городского округа.

7.Реорганизация и ликвидация

Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

______________________
Начальник отдела культуры и спорта

О.Е.Сергеева
«13»февраля 2018 года